CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: brasao pb]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 138/2021

[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente,

Considerando o ofício nº 370/2021 em resposta a indicação nº 427/2021 de minha autoria;

Considerando que a indicação se trata de ante projeto específico sobre o tema direito e proteção aos animais a ser inserido na grade escolar municipal;

Considerando que o Senhor Prof. Dr. Hélio José dos Santos Souza afirma já haver o referido tema inserido na educação ambiental, trabalhado dentro dos campos de experiência e ciências da natureza;

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que solicite ao Prefeito Municipal, Exmº Sr. Lucas Gibin Seren, junto ao Departamento Municipal de Educação, que nos preste a seguinte informação:

1. Existe alguma cartilha ou algo específico sobre o tema Direito e Proteção dos Animais?
2. Em caso afirmativo, qual material usado?
3. Existe alguma atividade realizada na prática com os alunos? Qual?
4. Em caso negativo, há essa possibilidade?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de agosto de 2021.

Mariangela Ferraz Mussolini
VEREADORA MDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

image1.jpeg

image10.jpeg